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Abstrakt

The system PACS ( Picture archiving and communication system) was

developed in medical institutions because of all the time increasing requirements on

images elaborated at digital imaging machines.

The thesis deals with the basic definitions of Picture archiving and

communication system (PACS), explains basic definition and importance of

contemporary valid definition for DICOM (Digital Imaging and Communications in

Medicine). It further deals with possibilities offered by PACS, especially its linking

with existing hospital information system.

There are mentioned advantages, disadvantages, risks and usage of this system

in medicine.

The aim of my thesis is comparison of two communications systems for

archiving and image transmission. The research processed in Teaching Hospital of Saint

Anna in Brno and in Masaryk Oncology Institution thanks to description of system

structure and sent questionnaires on this topic.
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Úvod:
Bakalářskou práci na téma PACS (Picture Archiving and Communicating

System, Systém pro archivaci a přenos obrazu), srovnání výhod a nevýhod dvou

systémů, jsem si zvolila, protože digitální zpracování rentgenového obrazu je dnes

rozšířeno ve většině nemocnic a v budoucnosti se PACS stane nezbytným systémem pro

všechna zdravotnická zařízení, která se chtějí zapojit do telemedicíny (Elektronická

výměna medicínských informací mezi poskytovateli zdravotní péče a pacienty nebo

mezi poskytovateli zdravotní péče).

Práce se pokouší o vysvětlení základních pojmů a významu v současnosti

platného standardu DICOM (Digital Image and Communications in Medicine,

Komunikační standard pro snímání a přenos digitálních informací v medicíně) a

možnostmi, které PACS nabízí, zejména po jeho napojení do nemocničního

informačního sytému (NIS). Zmíněny budou jeho výhody a nevýhody.

V současnosti na klinice zobrazovacích metod ve FN u sv. Anny v Brně a na

radiologickém oddělení v Masarykově onkologickém ústavu funguje zcela bezfilmový

provoz.. Cílem mé práce je srovnání těchto dvou systémů PACS.

1.Současný stav

1.1 Vývoj PACS (Picture Archiving and Communicating System)

První úspěšný pokus o převedení rentgenového snímku po telefonní lince se

datuje do roku 1969, v 70. letech se podařilo uvést do provozu první počítačové sítě

(Local Application Network-LAN, Místní aplikační síť), s lékařskými informacemi

především v neobrazových aplikacích, neboť kvůli vysoké datové náročnosti ještě

hardwarové vybavení kapacitně nedostačovalo.

První praktické nasazení sdílení a archivace digitálního obrazu, zárodek PACSu,

se podařilo dosáhnout počátkem 80. let na několika univerzitách ve Spojených státech

Amerických. V Evropě se podobné instalace spustily v 80. létech s větší či menší

úspěšností v Nizozemí, Belgii, Francii, Rakousku, Itálii, Velké Británii, v Německu a ve

skandinávských zemích. Většina těchto systémů se soustředila na sdílení obrazu v rámci

jednoho oddělení, typicky nukleární medicíny a radiologie. První PACS přístupný

v rámci nemocnice se podařilo spustit počátkem 90. let v Londýně a ve Vídni, ty byly

záhy následovány desítkami dalších instalací po celé západní Evropě během 90.let..

V počátcích vývoje byla implementace PACS systémů především záležitostí

radiologických oddělení, tato situace se nyní rychle mění v mezioborový zájem.

S pokračujícím budováním komunikačních sítí v rámci jednotlivých zdravotnických

institucí roste význam fungujícího sdílení informací i v regionálním a globálním

kontextu.(2)

V České republice koncem roku 1999 byl pořízen jako základ archivu systém

PACS pro zpracování, přenos a archivaci obrazových dat (statických i dynamických)

v reálném čase, v témže roce došlo také k připojení prvních modalit typu ultrazvuk.

Jednalo se o propojení pracovišť v rámci Fakultní nemocnice Brno a Obilní trh –

porodnice a Černopolní – dětská nemocnice) s cílem umožnit konzultace

ultrazvukového vyšetření specialisty na prenatální intrauterinní diagnostiku plodů a

orgánovou, hlavně kardiologickou, diagnostiku novorozenců. Přenos dat mezi těmito

lokalitami se uskutečňuje přes vyhrazená vlákna Brněnské akademické počítačové sítě.

(4)

Protože ultrazvuky provozované v uvedených lokalitách měly pouze analogový

výstup, bylo třeba zajistit konverzi analogových výstupů těchto zařízení do formátu

DICOM.

V průběhu roku 2000 získali řešitelé řadu konkrétních informací o možnostech a

omezeních instalovaného systému PACS. Systém byl průběžně upravován na základě

požadavků z praktického provozu a bylo zahájeno postupné budování databází snímků.

Jedním z prvních klíčových výsledků projektu bylo dosažení shody mezi všemi

spolupracujícími subjekty o nutnosti používání standardu DICOM. Tím byla podpořena

snaha nemocnic, aby nově pořizovaná diagnostická zařízení byla již tímto rozhraním

vybavována.. V druhé polovině roku 2000 došlo k připojení magnetické rezonance, a to

ve Fakultní nemocnici u Sv. Anny (FN USA). Toto zařízení jako první již výstup

DICOM obsahovalo. V roce 2001 byly v Masarykově onkologickém ústavu (MOÚ) v

Brně postupně připojovány další modality vybavené DICOM rozhraním. Jednalo se o

digitální mamograf, počítačový tomograf a ultrazvuky. (4)

1.2 Metropolitní PACS Brno

Metropolitní PACS Brno (MePACS) je informační systém, umožňující snímání,

vzdálené přenosy, archivaci a prohlížení obrazových informací v medicíně. Lékaři již

necestují za obrazovými informacemi, ani se nepřevážejí filmy a fotografie za lékaři, ale

oni sami mohou ze svého pracoviště v reálném čase prohlížet a vyhodnocovat snímky,

které vznikly na jiných pracovištích. Stejně tak dávají obrazový materiál k dispozici

svým kolegům.

V posledních letech rychle narůstá podíl obrazových medicínských informací,

vznikajících a ukládaných v elektronické podobě, např. v radiologii či jiných oborech.

Protože pořízení a provoz odpovídajících technologií jsou velmi nákladné, jsou

umísťovány pouze ve velkých zdravotnických centrech. Podobně je omezen okruh

odborníků, kteří dokáží obrazové informace správně vyhodnotit a stanovit diagnózu.

Přitom z medicínských i ekonomických důvodů je žádoucí, aby obrazové informace

byly rychle přístupné nejen ve specializovaných zdravotnických zařízeních, ale také

v ostatních zdravotnických centrech tak, aby jejich pracovníci měli k dispozici veškerou

dostupnou obrazovou informaci o pacientovi.

Technologicky je to umožněno díky rychlému nárůstu kapacity skladovacích

technologií i rychlosti přenosových linek.

Digitalizace obrazových metod v českých nemocnicích spolu s jejich

integračním procesem je přirozený a z mnoha hledisek nutný trend rozvoje. Zásadním

požadavkem digitalizace je postupné budování informačních systémů pro archivaci a

další zpracování digitálních obrazových dat v medicíně.

Metropolitní PACS Brno (MePACS) pracuje ve vybraných zdravotnických

zařízeních v Brně a jeho okolí s obrazovými informacemi, získanými z modalit jako

ultrazvuk, digitální mamograf, počítačový tomograf, magnetická rezonance a další, a

jeho zpřístupnění prostřednictvím počítačové sítě. (5)

Srdcem MePACS Brno je metropolitní archiv, provozovaný na pracovišti Ústavu

výpočetní technologie Masarykovi univerzity v Brně na Botanické 68a (samotný sál i

s pracovištěm byl oficiálně otevřen 6. prosince 2001). Vzhledem k potřebě maximálního

fyzického zabezpečení citlivých dat na serverech a archivačních zařízeních bylo

pracoviště instalováno v samostatné, fyzicky oddělené a uzamčené sekci sálu. Toto

pracoviště umožňuje propojení diagnostických modalit brněnských nemocnic. (4)

Cílem je využít možností současných informačních technologií a lékařské

informatiky jak pro zvýšení kvality medicínské operativy a obecné lékařské péče, tak

pro zlepšení podmínek pro medicínský výzkum a výuku studentů.

Řešení zahrnuje podporu přenosů obrazových informací mezi jednotlivými

pracovišti (nemocnicemi), která pacient v průběhu léčby navštíví, s možností konzultací

vzdálených specialistů. Výsledkem je usnadnění a urychlení formulace správné

diagnózy, vyloučení opakovaných vyšetření, úspora času pacienta i lékaře a tím i

finančních prostředků. V současnosti provozované řešení lze chápat jako pilotní projekt

i pro ostatní regiony v republice.

Komplexní řešení aktivit na vytvoření metropolitního archivu obrazových

medicínských informací a jeho využívání zahrnuje tři oblasti:

• legislativní

• technickou


[…]


bezproblémový přístup k obrazové dokumentaci, která je nutná jako podklad k přímým,

přesně cíleným a minimálně invazivním terapeutickým zásahům, jejichž význam roste a

bude narůstat.

ReDiMed používá ke komunikaci vlastní software, který je přeložen do českého

jazyka. Instalace je snadná, není k ní nutný žádný nový hardware. Instalaci je možné

provádět i vzdáleně, instalační balík odešleme elektronicky příjemci, který ji dle návodu

dodavatele nainstaluje a propojí se ze serverem. Grafické rozhraní vychází z možností

Windows XP, je přehledné, jednoduché, dobře barevně vyvážené. Následující postup

při odesílání je však zdlouhavý, což je dáno nutností softwaru navázat spojení se

zdrojem DICOM dat, které budeme odesílat.(viz obrázek č.1-6)

ePACS používá ke komunikaci VPN (virtuální privátní síť) koncentrátor, jehož

instalace je složitá. Musí se přidělit volná IP adresa, povolit komunikaci VPN se

serverem na firewallu nemocnice. Nutné je nastavení DICOM prohlížečů pro

komunikaci s VPN koncentrátorem. Po nastavení prohlížeče je pak odesílání docela

jednoduché a rychlé, protože používá DICOM send (odesílání snímků ve formátu

DICOM) přímo z prohlížeče. (viz obrázek č.7-8)

Software ReDiMed i ePACS jsou plně dostupné všem zájemcům, kteří mají

zájem odesílat nebo přijímat obrazovou dokumentaci. Oba produkty jsou naprosto

bezporuchové a jejich implementace do zařízení je zvládnutelná. Podpora dodavatelů

při instalaci a případných provozních poruchách je dobrá a rychlá. Tato podpora je

v rámci záruky bezplatná.

ReDiMed má snadnější instalaci, je dostupnější pro menší nemocnice, má svůj

software, pomocí kterého se ovládá a je plně přeložen do českého jazyka. Ovládání je

ale zdlouhavé díky mnoha krokům, které je nutno udělat než snímek odešleme. Chybí

zde také internetové stránky, kde by byly zveřejněny kontakty na zodpovědný personál

v každém připojeném zdravotnickém zařízení. Tyto kontakty jsou jen v odesílací

konzole, což je v praxi nedostačující.

ePACS je mnohem náročnější při instalaci, která je také finančně náročnější.

Pro práci potřebuje DICOM prohlížeč, kde jsou ostatní instituce zadány jako další

DICOM entity. Tím odpadá zdlouhavé vyhledávaní dat pomocí jiného softwaru. Na

základě toho je odesílání snímku mnohem snadnější a kratší. Internetové stránky

s kontakty a dokumenty o implementaci jsou na vysoké úrovni. Oběma prohlížečům

chybí možnost posílat jejich prostřednictvím žádosti o zaslání obrazové dokumentace.

Žádost o zaslání by tím byla vždy u člověka, který je schopen a oprávněn odeslat

snímky. Odpadlo by tím nekonečné telefonování a shánění někoho kdo by byl schopen

snímky odeslat.

DICOM komunikace je v české republice na velmi vysoké technické a

personální úrovni.

Díky této práci jsem zjistila, že není důležité jestli má instituce ten či onen

systém, ale je velmi důležité mít alespoň jedno z těchto řešení a mít tak možnost

komunikovat. V Masarykově onkologickém ústavu mají oba výše zmíněné systémy, což

jim dává obrovské možnosti při DICOM komunikaci. Tímto se potvrdila má hypotéza,

že komunikační a archivační schopnosti v Masarykově onkologickém ústavu jsou

výhodnější. Jejich řešení je sice ekonomicky nákladné, ale nelze se dívat pouze na

finanční stránku věci, poněvadž ve výborné diagnostice a léčbě hrají tyto komunikační

možnosti nezastupitelnou roli

6.Závěr

Je zřejmé, že vývoj neodolatelně spěje k nemocničnímu zařízení s maximálně

rychlým a plynulým diagnostickým a terapeutickým procesem, je silný tlak na

centralizaci specializovaných pracovišť. Výsledkem by mělo být omezení velké

nákladnosti současné medicíny při prohloubení maximální efektivity.

Mým úkolem v této práci bylo srovnání dvou systémů. Porovnala jsem dva

nejrozšířenější PACS komunikační systémy z pohledu radiologického asistenta. Jde o

komunikační systém ReDiMed a ePACS, které se využívají ve FN u Sv. Anny v Brně a

na Masarykově onkologickém ústavu v Brně. Popsala jsem podrobně postup odesílání

studií obou těchto systémů. Doplnila jsem ho o obrázky jednotlivých odesílacích oken,

aby bylo i graficky jasné jak tento proces probíhá. Z výsledků mé práce, jsem dospěla

k tomu, že komunikační a archivační schopnosti v Masarykově onkologickém ústavu

jsou výhodnější.

Doufám, že má práce částečně poodhalila systémy PACS jako celek. Mohla by

být také příručkou k odesílání obrazových studií a myslím si, že i návodem pro

zdravotnická zařízení, která uvažují o nějaké formě výměny digitálních dat (snímků).

Budou se moci rozhodnout, která pozitiva systémů jsou pro ně důležitá a která negativa

jsou pro ně zanedbatelná. Mohou si pak zvolit, který ze systémů by jim vyhovoval, bude

jim také jasné jak postupovat při odesílání snímků do jiného zdravotnického zařízení

oběma systémy.
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8.Klíčová slova
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9.Zkratky

DICOM – Digital Image Communications in Medicine – Komunikační standard pro
snímání a přenos digitálních informací v medicíně

NAS – Network attached Storage – Připojené síťové uložení

NIS – Nemocniční informační systém

PACS – Picture Archiving and Communicating System – Systém pro archivaci a přenos
obrazu

SAN – Storage Area Network – Síť nezávislá na podnikovém intranetu

SQL – Structured Query Langue – Strukturovaný dotazovací jazyk
