JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Jméno a příjmení studenta: ..... Petra Čechová, DiS.
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: MUDr. František Charvát, Ph.D.
Katedra: Zdravotně sociální fakulta
Název bakalářské práce: PACS (Picture Archiving and Communicating System),
srovnání výhod a nevýhod dvou systémů

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

V kapitole 4. výsledky je také srovnání metody s řízením klavírního hraní. výsledky jsou až v diskusi

Další hodnocení:

V obecném odstupu diskuse je nejvíce uvedeno že není důležitý jaký systém instituce má a hned na to přichází záleď o přebení hypotézy že 2 systémy v masové komunikaci (obedob. ústav) jsou vhodnější. Pro mě tedy především klavírní záleď

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Která z vězí protizvědi tomcovou využívá nahrávky z CD ADUS do TACS?

Datum 23.5.08

Podpis oponenta bakalářské práce